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Den encyklopediska spindeln

GUSTAV STRANDBERG 

Våra instruktioner för denna festskrift var tydliga: ”En dialog bör föras med 
Walle och/eller med hans arbete”. Frågan är bara hur man tar sig an en sådan 
uppgift? Vad ska man fokusera på bland den uppsjö av böcker, artiklar, 
antologier och översättningar i Walles verk (för en bild över omfattningen 
räcker det att kasta en snabb blick på bibliografin som finns publicerad i denna 
volym)? Är Hegel en självklar utgångspunkt, eller ska man snarare fokusera på 
Adorno, är Adorno verkligen signifikativ i detta hänseende eller ska man 
istället fokusera på Deleuze, Foucault, den antika filosofin, 1700-talets estetik, 
estetikbegreppet som sådant, Lyotard, post-modernismen eller på arkitek-
turens teori och historia? Själva valet av utgångspunkt är svindlande, dels för 
att alla dessa nedslag i Walles verk tycks ha samma ställning, men också för att 
Walles kunskap om dessa filosofiska, filosofihistoriska och estetiska frågor 
vida överstiger min egen. På sin höjd skulle jag kanske kunna tillfoga en fotnot 
till det babyloniska bildningstorn på vilket Walle tronar. Istället för att ge mig 
i kast med ett sådant, uppenbart hopplöst, försök att gå i dialog med någon 
enskild text av Walle kommer jag att använda mig av ett klassiskt filosofiskt 
grepp – och av en klassisk filosofisk härskarteknik1 – och ställa en mer allmän-
giltig fråga rörande Walles tänkande som sådant; ett tänkande som utan tvivel 
är encyklopediskt till sin natur. 

Alla de som har suttit på seminarier med Walle och diskuterat texter, 
platonska dialoger eller avhandlingsutkast förstår vad jag syftar på. I nästintill 
alla filosofiska sammanhang kan Walle ordagrant citera långa passager ur det 
filosofiska verk som för stunden diskuteras, något som inte bara är impo-
nerande utan även högst irriterande i och med att Walle därmed utan problem 
kan tillrättavisa en när man har formulerat sig slarvigt eller tolkat en text på 

1 Här syftar jag på vad Derrida har skrivit om filosofins maktanspråk. Genom att, likt 
Sokrates, försäkra att man som filosof intet vet, kan man, i en och samma gest, abstrahera 
från innehållet i allt vetande och istället studera dess form. Filosofins förmenta okunskap 
syftar i denna mening endast till att täcka över dess anspråk på allvetande och på en form 
av allmakt över alla andra discipliner. Derrida kommer att kalla detta för filosofins ”onto-
encyklopediska struktur” och såtillvida skulle man också kunna säga att den här texten 
försöker vända filosofins encyklopediska natur tillbaka mot encyklopedin, det vill säga mot 
Walles tänkande. För Derridas diskussioner av dessa frågor se: Jacques Derrida, Who’s 
Afraid of Philosophy? Right to Philosophy I, övers. Jan Plug (Stanford: Stanford University 
Press, 2002).  
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ett missvisande sätt. Stunden har med andra ord kommit för att på allvar för-
söka förstå vad detta encyklopediska tänkande innebär. Föresatsen är enkel: 
jag kommer att följa encyklopedins filosofiska historia fram till dess kulmen 
under upplysningen och sedan närma mig frågan om det encyklopediska 
tänkandets blindfläck (såtillvida utgör texten också en illvillig hämnd för alla 
de gånger som Walle, med hjälp av just sitt encyklopediska tänkande, med 
rätta har kritiserat mig för att jag har missförstått filosofiska begrepp och 
tankegångar). Som av en slump (det är förstås inte någon slump, utan tvärtom 
något som stärker min tes) så har Walle naturligtvis själv skrivit en hel del om 
de filosofer som har tematiserat dessa frågor, vilket också innebär att jag, min 
filosofiska strategi till trots, måste träda i dialog med hans texter (inte ens när 
man skriver om encyklopedin som begrepp kan man alltså undfly den en-
cyklopedi som han själv utgör). 

Enkyklios paideia 

Ordet encyklopedi härstammar i en etymologisk mening från grekiskans 
enkyklios paideia. Precis som termen enkyklios antyder handlar det om en 
form av (ut)bildning som likt en cirkel omsluter allt och som bildar en form 
av kretslopp.2 Den här tidiga formen av det som vi i dag skulle kalla för 
allmänbildning, blev först till ett eget begrepp under den hellenska perioden 
och formulerades också, så vitt vi vet, för första gången på koine. Även om 
det förekommer i de hellenska källtexterna är det dock framförallt inom den 
romerska retoriken som begreppet får en tydlig innebörd. I Institutio Ora-
toria använder sig exempelvis Quintilianus av begreppet för att beteckna den 
form av bildning som varje ung man bör besitta innan han påbörjar sina 
studier i retorik: ”Jag kommer nu att kortfattat diskutera de återstående 
konsterna i vilka jag tror att pojkar bör undervisas innan de lämnas över till 
läraren i retorik: för det är genom sådana studier som den utbildningsplan, 
som grekerna beskriver som enkyklion paideian eller som allmän utbildning, 
kommer att fullbordas.”3 För de romerska retorerna var det med andra ord 
självklart att förorda en enkyklios paideia, men detta innebär inte att den 
grekiska eller romerska kulturen förstod begreppet i vår moderna mening 

 
2 Liddell Scott ger ”cirkulär” och ”cirkulär rörelse” tillsammans med derivat som ”återkom-
mande” och ”regelbunden”.  
3 ”Nunc de ceteris artibus, quibus instituendos, priusquam rhetori tradantur, pueros exist-
imo, strictim subiungam, ut efficatur orbis ille doctrinae quem Graeci ἐγκύκλιον παιδείαν 
vocant.” Quintilianus, Institutio Oratoria, 1. 10. 1.  
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som en form av uppslagsverk.4 Detta är en långt senare betydelse av ordet 
som först uppstår under det sena 1400-talet när de första encyklopedisterna 
återupptäcker Plinius och Quintilianus diskussioner om enkyklios paideia 
och tror att de två orden betecknar en tidig form av encyklopedi och inte det 
bildningsideal som det egentligen var fråga om.5 

Quintilianus förordar dock inte bara enkyklios paideia som en förut-
sättning för högre studier. Han är också tydlig med att det är en form av 
bildning som varje god talare måste besitta. En god talare ska nämligen vara 
en polyhistor snarare än en specialist. När han, mot slutet av Institutio 
Oratoria, ger exempel på sådana polyhistorer pekar han först på Homeros och 
lovordar därefter Hippias, Gorgias, Platon och Aristoteles.6 Detta visar dels att 
Quintilianus förstod enkyklios paideia som en förutsättning för genialitet, men 
det ger oss också en bild över hur brett begreppet förstods: det var på en och 
samma gång en förutsättning för högre studier och något som de mest fram-
stående grekiska skalderna och filosoferna hade fulländat. Även om begreppet 
enkyklios paideia inte förekommer hos Platon eller Aristoteles så kan man 
samtidigt spåra det tillbaka till deras tänkande, åtminstone i en filosofisk 
mening. Samtidigt är det tydligt att Platon och Aristoteles, och de skolbild-
ningar som de ger upphov till, kommer att förstå bildning på två helt olika sätt. 
De kommer, fastän de inte använder begreppet, ge upphov till två olika former 
av enkyklios paideia som lever vidare sida vid sida även under den tid då de 
första encyklopedierna i en modern mening publiceras. 

Platon diskuterar frågan om bildning i en rad olika dialoger, men den mest 
kända diskussionen förekommer i Staten. Här konstaterar Platon att de in-
divider som lämpar sig för en filosofisk bildning ska, när de har fyllt tjugo år, 
utbildas på ett sådant sätt att ”de vetenskaper som de mötte huller om buller 
när de uppfostrades som barn” nu förs samman ”på ett överblickande sätt, så 

4 Det fanns visserligen olika former av samlingar under antiken som man i dag har varit 
frestad att kalla för encyklopedier. Här kan man exempelvis nämna Plinius Naturalis 
historia, Plutarchos samling av frågor (Quaestitiones) och Artemidorus katalog över 
drömtolkningar (Oneirocritica). Det är dock mer rättvisande att kalla dem för just samlingar 
eftersom den moderna encyklopedins anspråk och struktur på många sätt saknades, samt 
att termen encyklopedi inte hade börjat användas i dess moderna betydelse.  
5 För en diskussion av detta se: Jason König & Greg Woolf, ”Introduction”, Encyclopedaed-
ism from Antiquity to the Renaissance, red. Jason König & Greg Woolf (New York: Cam-
bridge University Press, 2013), s. 1.  
6 Quintilianus, Institutio Oratoria, 12.11.21. För en mer detaljerad diskussion av Quinti-
lianus användning av begreppet enkyklios paideia, se: König & Woolf, ”Introduction”, s. 48f.  
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att man ser deras inbördes sammanhang och deras koppling till varats natur”.7 
Därefter tillägger Platon att ”den som kan överblicka saker och ting är dialek-
tiker, den som inte kan det är det inte”.8 En liknande bild över dialektiken pre-
senteras i dialogen Faidros där Sokrates beskriver dialektiken som en strävan 
efter enhet:  

Själv är jag en älskare av de här sakerna, Faidros, av uppdelningar och sam-
manföranden, som ger mig möjlighet att både tala och tänka. Och om jag 
anser att någon kan se en enhet som av naturen samtidigt är en mångfald, då 
”följer jag honom i spåren som vore han en gud”. Guden vet om jag ger dem 
som kan det här rätt eller fel beteckning, men hittills har jag i alla fall kallat 
dem dialektiker.9 

För Platon handlade utbildningen i dialektik med andra ord inte om någon 
allmänbildning i vår moderna mening, det vill säga om en bred och relativt 
ytlig kännedom om en mångfald olika ämnen eller discipliner. Den dialek-
tiska bildning som Platon förordar innebär snarare en reduktion av all kun-
skap till dess yttersta principer. Dialektikern, som besitter denna kunskap, 
har visserligen en cirkulär och allomfattande bildning, men av den anled-
ningen att han med hjälp av dialektiken behärskar principerna bakom all 
kunskap. Platon ger förvisso olika beskrivningar av denna form av kunskap, 
men något som återkommer, och som den efterföljande platonska tanke-
traditionen kommer att upprepa, är tanken på att den dialektiska bildningen 
innefattar studier i de fyra matematiska vetenskaperna: geometri, aritmetik, 
astronomi och musik. Om man bortser från den skeptiska traditionen skulle 
ingen platonsk skolbildning, som Ilsetraut Hadot har påpekat, ifrågasätta att 
det var just dessa fyra discipliner, och inga andra, som tillsammans utgjorde 
fundamentet för den dialektiska bildningen; fyra discipliner eller vägar, 
tessares methodoi, som leder till kunskapen om det intelligibla som sådant, 
det vill säga till kunskapen om idévärlden.10 Men detta är, som Hadot unde-
rstryker, en helt och hållet ”filosofisk produkt” som också skiljer sig från den 
form av utbildning som var vanlig bland unga grekiska män. Det var, skulle 

 
7 Platon, Staten, övers. Jan Stolpe, Skrifter bok III (Stockholm: Atlantis, 2003), 537c.  
8 Ibid.  
9 Platon, Faidros, övers. Jan Stolpe, Skrifter bok II (Stockholm: Atlantis, 2001), 266b.  
10 Dessa ”fyra vägar”, tessares methodoi, översätts sedan av Boethius till latin såsom 
quadruvium, ”den fyrfaldiga vägen”, en term som sedan blir till quadrivium och som under 
medeltiden blir till samlingsbegreppet för de fyra matematiska disciplinerna i ”de fria 
konsternas” utbildningscykel. Se: Ilsetraut Hadot, ”Greek Philosophy and Encyclopedic 
Knowledge”, Diogenes, vol. 178 (1997), s. 45.  
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man kunna säga, en platonsk form av enkyklios paideia, men en form som 
på intet sätt var allenarådande. 

Under den hellenska, och senare under den romerska, eran kommer 
Platons bildningsideal att existera sida vid sida med det ideal som anbefalls 
av Aristoteles och hans efterföljare. Fastän Aristoteles kritiserade Platons 
förståelse av dialektiken arbetade han själv i en dialektisk anda. Men till skill-
nad från Platon och den platonska traditionen, skulle den peripatetiska 
skolan införa ett delvis annorlunda bildningsideal som föreskrev studier i ett 
långt större antal ämnen än de ”fyra vägar” som den platonska traditionen 
förordade. Efter Aristoteles död skulle också, påpekar Hadot, den peripa-
tetiska skolan gradvis röra sig allt längre bort från frågan om universalitet, 
som hade upptagit Aristoteles uppmärksamhet, till förmån för mer speciali-
serade vetenskapliga studier.11 Oaktat Aristoteles egna intentioner blev den 
peripatetiska traditionen alltså på många sätt till den platonska traditionens 
motsats: medan de platonska skolbildningarna insisterade på den rent ra-
tionella kunskapens betydelse, och på ett dialektiskt tänkande som genom 
sina abstraktioner kunde omsluta all kunskap, framstod företrädarna för den 
peripatetiska traditionen som polyhistorer vars bildning innefattade studier 
i många fler discipliner. Denna spänning mellan de två traditionerna kom-
mer också till uttryck i dialogen Rivalerna, mest troligt skriven av någon i 
akademin efter Platons död, i vilken Sokrates kritiserar tanken på att filo-
sofen skulle vara mångvetenskaplig: 

Ska vi alltså säga, sade jag, att filosofen på alla dess områden också ska vara 
en femkampare, en man närmast under toppen som kommer på andra plats 
i alla dessa ämnen – en som är onyttig så länge någon av de där fackmännen 
finns till hands? Eller ska vi säga att han först och främst ska låta bli att an-
förtro sitt eget hus åt någon annan och inte vara tvåa därvidlag, utan själv 
tämja och döma på rätt sätt om hans hus ska skötas väl?12  

Den upplysta spindeln 

Även om begreppet encyklopedi börjar användas redan under 1400-talets 
slut, och även om det förekommer encyklopedier av olika slag från den här 

11 Detta skulle dock delvis förändras under det första århundradet e. Kr. när Andronikos av 
Rhodos tog över styret för den peripatetiska skolan. Under den här tiden blev skolbild-
ningen återigen mer filosofiskt orienterad, men inte för att dess företrädare på allvar började 
syssla med filosofiska frågor, utan för att de nu ägnade sig åt att skriva kommentarer om 
Aristoteles verk. Se: Hadot, ”Greek Philosophy and Encyclopedic Knowledge”, s. 40.  
12 Platon, Rivalerna, övers. Jan Stolpe, Skrifter bok VI (Stockholm: Atlantis, 2009), s. 138e. 



MATERIAL: FILOSOFI, ESTETIK, ARKITEKTUR 

288 

tiden och framåt, så är det först under 1700-talet som encyklopedin i dess 
moderna form (samlingar av artiklar om en mängd olika ämnen som är ord-
nade alfabetiskt) föds, och då som ett resultat av 1700-talets epistemologiska 
revolutioner.13 Den moderna encyklopedin är med andra ord intimt sam-
manflätad med upplysningen och ingen encyklopedi har heller varit mer 
inflytelserik än upplysningens paradigmatiska encyklopedi: Diderots och 
d’Alemberts Encyclopédie, ou dictionnaire raisonné des sciences, des arts et 
des métiers som utgavs mellan 1751–1772. I förhållande till den strid som 
tidigare hade rasat mellan den akademiska och peripatetiska skolan om den 
ideala formen av bildning är det tydligt att Diderot och d’Alembert skulle ta 
parti för den peripatetiska skolan. Samtidigt är det viktigt att framhålla att 
detta inte var någon självklarhet. Leibniz hade exempelvis redan innan ex-
perimenterat med den encyklopediska formen, men hade, i en avgjort 
platonsk anda, förordat en reduktionistisk princip som skulle kunna återföra 
föregångarnas bidrag till vetenskaperna på ”två eller tre allmänna teser”.14 
Diderot och d’Alembert vänder sig emot denna reduktionistiska strävan och 
kommer istället utvidga det peripatetiska perspektivet ytterligare. Nu är det 
nämligen inte bara vetenskapernas upptäckter som ska klassificeras, utan 
även, som encyklopedins titel indikerar, hantverken (métiers). Detta ligger 
också i linje med Diderots och d’Alemberts tanke om att encyklopedin har 
ett egalitärt syfte: den tidigare uppdelningen mellan de fria och mekaniska 
konsterna vilade på en social uppdelning som nu skulle övervinnas. I den 
inledning till encyklopedin som d’Alembert författade förtydligas också 
encyklopedins syfte: 

 
13 För en analys av de epistemologiska förändringar (inte minst vad gäller vetenskapernas 
växande specialisering) som under 1700-talet leder fram till den moderna encyklopedins 
födelse se: Richard Yeo, Encyclopaedic visions: scientific dictionaries and Enlightenment 
culture (Cambridge: Cambridge Univ. Press, 2001).  
14 Se: G.W. Leibniz, Discours touchant la methode et la certitude de l’art d’inventer, Die philo-
sophischen Schriften, vol. 7 (Hildesheim: Olms, 1960–61), s. 178. Se även Walles diskussion 
om Leibniz relation till encyklopedin: Sven-Olov Wallenstein, ”Det encyklopediska pro-
jektet”, i Jean Le Rond d’Alembert, Inledning till encyklopedin (Stockholm: Faethon, kom-
mande publikation), s. 133f. Här kan man också tillägga att det platonska bildningsidealet, 
och det platonska encyklopediidealet, skulle leva vidare även efter Leibniz. För den tyska 
idealismens portalgestalter, och då framförallt för Novalis och Hegel, är det just deras 
reduktionistiska strävan efter en grundläggande enhet som nödvändiggör en form av 
encyklopedi – en filosofisk encyklopedi som likt en cirkel ska kunna återföra all kunskap till 
den ursprungliga enhet som Kant hade lämnat obestämd.   
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Det verk vars första del vi nu framlägger har två syften. Som encyklopedi ska 
det så långt möjligt framställa de mänskliga kunskapernas ordning och sam-
manhang. Som systematisk uppslagsbok över vetenskaper, konster och hant-
verk ska det för alla vetenskaper och alla konster – fria som mekaniska – in-
rymma de allmänna principer som de grundas på och de viktigaste enskild-
heter som bildar deras huvudinnehåll och substans.15 

Även om d’Alembert här understryker att encyklopedin också ska ”inrymma 
de allmänna principer” som all kunskap vilar på är det, som Walle har på-
talat, tydligt att projektet i dess helhet utgår från en ”empiristisk princip”. 
Det som i grunden existerar för d’Alembert är, som Walle skriver, ”det 
enskilda, medan begreppsliga abstraktioner aldrig har annat än en betingad 
giltighet”.16 I en berömd formulering konstaterar också d’Alembert att den 
systematik som utmärker vetenskaperna visserligen syftar till att reducera 
antalet principer så långt det är möjligt, men att detta ”kännetecknar den 
äkta systematiska andan [esprit systématique] – som på intet sätt får förväxlas 
med system-andan [esprit de système]”, som i sin tur kännetecknar den 
rationalistiska filosofin och dess encyklopedier, däribland Leibniz.17 

D’Alembert, vars huvudsakliga funktion var att skänka projektet legiti-
mitet, lämnar 1759 projektets redaktion och bidrar därefter endast med 
artiklar om sina egna specialistområden. Diderot däremot var projektets verk-
liga upphovsman. Förutom att han skrev det Prospectus som skickades ut till 
potentiella abonnenter skrev han flera tusen artiklar, däribland artikeln om 
själva begreppet ”encyklopedi”. I denna artikel slår Diderot fast att ”syftet med 
en encyklopedi är att samla ihop all den kunskap som är utspridd på jordens 
yta”, dels för att framställa kunskapens ”allmänna system” för alla levande 
människor, och dels för att kunna ”överlämna det till de människor som 
kommer efter oss”.18 Encyklopedin ska i denna mening samla ihop all kunskap 
i en rumslig mening och tradera den i en tidslig mening – encyklopedin är ett 
slags rumstidslig cirkel. I Diderots artikel förstärks därmed den empiristiska 
princip som vi återfinner i d’Alemberts förord. Om man begränsar sig till 
dessa två texter får man också intrycket att de talar med en röst och att de delar 
samma strävan efter världens totala upplysning: inget ska lämnas åt sidan, 
inget ska förbli i dunkel, utan allt och alla ska upplysas. 

15 Jean Le Rond d’Alembert, Inledning till encyklopedin (Stockholm: Faethon, kommande 
publikation), s. 18. 
16 Wallenstein, ”Det encyklopediska projektet”, s. 133. 
17 D’Alembert, Inledning till encyklopedin, s. 34. 
18 Denis Diderot, ”Encyclopédie”, Encyclopédie, ou dictionnaire raisonné des sciences, des 
arts et des metiers, vol. 1, red. Alain Pons (Paris: Flammarion, 1986), s. 234.  
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Det skulle dock vara felaktigt att endast betrakta Diderot som en tidstypisk 
representant för upplysningen. Bakom tanken om en världsomslutande ency-
klopedi som i förnuftets namn ska upplysa alla världens skrymslen återfinner 
vi nämligen Diderots radikala materialism. Denna materialism kommer till 
uttryck i flera av hans texter, men är kanske allra tydligast i romanen 
D’Alemberts dröm. I den första delen av romanen, som utgörs av en fiktiv 
dialog mellan Diderot och just d’Alembert, presenterar Diderot sin materialis-
tiska teori om förnimmelser. Allt vara förnimmer, menar Diderot, och det 
existerar endast gradskillnader mellan människans förnimmelser och den 
inorganiska naturens: den organiska naturen har ett aktivt förnimmande 
medan den inorganiska naturens förnimmande är trögt och passivt. 
Ursprunget till allt förnimmande är ”fibrerna i våra organ”, skriver Diderot, 
som kan jämföras med ”känsliga vibrerande strängar” som ”svänger och 
ljuder” långt efter att de har satts i rörelse; rörelser som därefter fortplantar sig 
i andra strängar som i sin tur fortsätter att vibrera i andra.19 Allting är med 
andra ord förbundet genom vibrerande strängar och filosofens roll är inte att 
göra slutledningar och att dra slutsatser, utan endast att formulera ”förenade 
fenomen vilkas förbindelse antingen är nödvändig eller tillfällig”’; filosofen är 
kort sagt ett slags encyklopedisk seismograf som avläser naturens och varats 
vibrationer.20 

Sedan d’Alembert har lyssnat på Diderots utläggning blir han, av för-
klarliga skäl, trött och måste plötsligt gå hem och lägga sig. Väl hemma sover 
han så djupt att hans väninna fröken de l’Espinasse tillkallar en läkare vid 
namn Boudet. Fröken de l’Espinasse oroar sig för d’Alemberts hälsa, men 
har samtidigt sinnesnärvaron att nedteckna hans allt mer deliriska dröm-
mar. I dessa nedtecknade drömmar kan man skönja vilket intryck Diderots 
tidigare redogörelse har gjort på d’Alembert. Han drömmer om allt möj-
ligt: ”om frön, om blötlagda köttbitar, om olika djurarter som han såg alstras 
och förgås den ena efter den andra” och han drömmer om att det ”från 
elefanten ner till bladbusen” inte finns ”en punkt i hela naturen som inte 
lider eller gläds”.21 Under tiden som d’Alembert rastlöst kastas in och ut ur 
sina drömmar står fröken de l’Espinasse oförtröttligt vid hans sida och åter-
berättar d’Alemberts tidigare drömmar för doktor Boudet. Inspirerade av 
d’Alemberts drömmar börjar också fröken de l’Espinasse och Boudet att dis-
kutera filosofiska frågor. Utgångspunkten för deras samtal är Diderots 

 
19 Denis Diderot, D’Alemberts dröm, övers. Jan Stolpe (Stockholm: Faethon, 2018), s. 28–29.  
20 Ibid., s. 36. 
21 Ibid., s. 65. 
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förståelse av materiens sammanflätade förnimmelser, något som ger upphov 
till frågan om det egna jagets identitet och enhet. Hur kan det finnas någon 
identitet, något jag, om människan endast är en hopgyttring av olika förnim-
mande molekyler? För att komma till rätta med detta problem liknar fröken 
de l’Espinasse människan med en spindel i sitt nät. Spindeln symboliserar 
här människans huvud och centrum medan nätet symboliserar alla våra 
kroppsliga förnimmelser. Likt spindelns relation till sitt nät är det mänskliga 
jaget alltså centrumet för förnimmelser som vibrerar och genljuder genom 
kroppen. ”Huvudet, fötterna, händerna, alla lemmar, alla inälvor, alla organ” 
är, skriver Diderot, egentligen bara utvidgningar ”av ett nät som bildas, 
växer, vidgas och skjuter ut en mängd osynliga trådar”.22 Fröken de l’Espi-
nasses spindel ger oss också en bra bild av Diderots relation till encyklo-
pedin. Likt en spindel skickar nämligen Diderot ut sina trådar för att avläsa 
vibrationerna hos kunskapens, konsternas och hantverkens alla strängar; 
och likt en spindel återfinner man honom i mitten av det ofantliga nät som 
han genom sin encyklopedi har spunnit över världen. 

Den krossade spindeln 

Detta ger oss dock inte bara en bild av Diderots tänkande, utan även av 
Walles. Likt Diderot är Walle en encyklopedisk spindel som spinner sitt nät 
över filosofins och estetikens historia. Till skillnad från Diderot så lyckas 
emellertid Walle förena de två encyklopediska idealen som Platon och 
Aristoteles instiftar. Han är nämligen inte bara en polyhistor som besitter en 
filosofisk allmänbildning om enskilda filosofer, skolbildningar, historiska 
perioder och begrepp, utan han förmår även återföra filosofiska tankegångar 
på deras principer och fundament. Det är också av just den anledningen som 
Walles encyklopediska tänkande är så pass imponerande (för att inte säga 
irriterande). Frågan är bara hur man ska kunna undfly och underminera 
detta tänkande? Vart ska man ta vägen för att kunna undfly den encyklo-
pediska spindelns nät? 

För att kunna besvara dessa frågor är det viktigt att först stanna upp och 
fokusera på vad encyklopedin, både som grekiskt bildningsideal och som 
modernt uppslagsverk, egentligen syftar till. Det som är gemensamt för alla 
olika former av encyklopedier tycks vara just dess status som ideal: encyklo-
pedin är ett bildnings- eller kunskapsideal, ett slags ideal form mot vilken 

22 Ibid., s. 67. 
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man själv eller vetenskapen som sådan bör sträva. Encyklopedin är, i en-
lighet med dess etymologiska ursprung, en perfekt cirkel, själva sinnebilden 
för den mest ideala formen. Allt det som innesluts av denna cirkel, antingen 
som bildningsideal eller modern encyklopedi, får också del av denna form: 
allt det som fångas av encyklopedins nät formas kort sagt självt. Studenten 
formas till att bli en god medborgare genom att sträva mot ett bildningsideal 
medan allt det som innefattas i en modern encyklopedi formas och accep-
teras som befäst kunskap. Encyklopedin är i denna mening först och främst 
form: en form som präglar sitt innehåll på ett bestämt sätt. Frågan om hur 
man ska kunna undfly Walles encyklopediska grepp kan på så sätt också 
omformuleras till en fråga om hur man undflyr formen som sådan. Det här 
är också något som Georges Bataille, som på många sätt gjorde själva flykten 
från formen till sitt kall, var högst medveten om när han arbetade på den 
kritiska ordboken eller encyklopedin (Dictionnaire critique) till tidskriften 
Documents. I artikeln ”Formlös” – som på många sätt fyller samma pro-
grammatiska funktion för den kritiska ordboken som artikeln ”Encyklo-
pedi” gör för Diderots och d’Alemberts encyklopedi – skriver Bataille: 

En ordbok börjar från och med det ögonblick då det inte längre ger ordens 
mening, utan deras arbetsuppgifter. Ordet formlös är således inte bara ett 
adjektiv med en given mening, utan en term som har till uppgift att degradera 
tingen, något som i allmänhet kräver att varje ting har sin bestämda form. 
Det som det betecknar har inga som helst rättigheter och krossas överallt likt 
en spindel eller en daggmask. För att akademiska människor ska vara nöjda 
måste i själva verket universum ta form. Filosofin i dess helhet har inget 
annat mål: det handlar om att iklä allt det som är en bestämd skrud, en 
matematisk skrud. Att däremot påstå att universum inte liknar något och att 
det endast är formlöst är detsamma som att säga att universum liknar en 
spindel eller en spottloska.23 

Precis som Bataille antyder här skulle alltså det formlösa vara just det som 
motstår encyklopedins formerande grepp. Det formlösa liknas visserligen 
också vid en spindel, men nu handlar det inte längre om en spindel som 
majestätiskt kontrollerar sin omvärld med hjälp av sitt nät, utan om en kros-
sad och formlös spindel vars upplösta konturer på sin höjd har ”formen” av 
en spottloska. Det är kanske till denna formlöshet man måste ta sin tillflykt 
för att kunna undfly det encyklopediska tänkandets form, för att kunna 
undfly Walles grepp. Det är kanske endast det formlösa som utgör den 

 
23 Georges Bataille, ”Informe”, Oeuvres complètes I: Premiers Écrits 1922–1940 (Paris: 
Gallimard, 1970), s. 217.  
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encyklopediska formens blindfläck. Problemet är att man då också måste 
förvandla sitt eget tänkande till en krossad spindel, och då är frågan om inte 
den encyklopediska spindeln trots allt har gått segrande ur striden? 




